
 

  

Liceo Artistico Statale “E. Catalano” 
via A. La Marmora, 66 90143 – Palermo 
C.F. 80015360821 - C.M. PASL01000V 

  

Contatti: 

Tel 091 342074 

Pasl01000v@istruzione.it 

Pasl01000v@pec.istruzione.it 

www.liceoartisticocatalano.edu.it 

 

ufficio del dirigente   Pag. 1 a 4 

Pubblicazione su:  
Albo on Line 

A1- Altro 
Amministrazione Trasparente  
INCARICHI CONFERITI  

Sito Web Area dedicata 
Atti – PNRR – AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO 

DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA  
 

OGGETTO: DECRETO DI AVVIO PROCEDURA SELETTIVA RIVOLTA AL PERSONALE DOCENTE 

INTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA A VALERE SUL PROGETTO: 
 

Codice avviso/decreto Titolo avviso/decreto 

M4C1I1.4-2022-981 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica 

 

Codice identificativo 
progetto 

Titolo del progetto Codice CUP 
Autorizzazione 

(accordo di 
concessione)  

M4C1I1.4-2022-981-P-15582 The Fluid Zone C74D22003620006 
AOOGABMn° 
n°50405  del 
18/03/2023 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 
n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0030645 - 14/12/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA

mailto:Pasl01000v@istruzione.it
mailto:Pasl01000v@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticocatalano.edu.it/


 
 

Ufficio del Dirigente  Pag. 2 a 4 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al 
citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - 
Next Generation EU -Riparto istituzioni scolastiche 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO    l’atto di concessione prot. n°50405  del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

RICHIAMATA  la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 109 del 25/01/2023; 

RICHIAMATA  la delibera di approvazione del Consiglio di Istituto del progetto PNRR  - Azioni di prevenzione 
e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) M4C1I1.4-2022-981 n. 113 del 
22/02/2023 

VISTA  la delibera di assunzione in bilancio del Consiglio di istituto del 21/03/2023 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 

Indiretti 
VISTA  la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Team” per la  corretta 

esecuzione del progetto in oggetto 
CONSIDERATO che gli incarichi previsti sono attività strettamente connesse al raggiungimento di Target e 

Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto 
CONSIDERATO  che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in 
tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica;  

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0030645 - 14/12/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA



 
 

Ufficio del Dirigente  Pag. 3 a 4 

in subordine alla procedura della lettera a) qualora si rendesse necessario in assenza di personale 
interno si procederà con ulteriori avvisi rivolti:  

b) al personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime);  
c) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione; d) ove non sia possibile 
reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di 
lavoro autonomo a personale esterno;  

CONSIDERATO  nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 
risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 
6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 
Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO  di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi  Componenti 
del TEAM 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 
di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 CONSIDERATA  la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 
il Dirigente Scolastico prof.ssa  Rosalia Marturana, in qualità di Dirigente Scolastico, che 
risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla 
legge n. 241/1990;  

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO  che il Dirigente Scolastico prof.ssa  Rosalia Marturana ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  
VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  
RICHIAMATO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
RICHIAMATA  la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 109 del 25/01/2023; 
VISTO il Regolamento Conferimento Incarichi deliberato in Consiglio di Istituto del 15/12/2021, n. 

25 
VISTO Il Regolamento d’istituto delibera n. 3 del 17/01/2019 e delibera n. 9 del 25 febbraio 2019, 

che adotta il regolamento di disciplina degli incarichi di insegnamento agli esperti Appendice 
H; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi individuali 
 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0030645 - 14/12/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA



 
 

Ufficio del Dirigente  Pag. 4 a 4 

Ruolo figure richieste 
n max 

n. edizioni 
PREVISTE 

Ore di 
impegno max 

Componente del Team per profilo: SUPPORTO AL RUP NELLA 
GESTIONE GENERALE E COORDINAMENTO OPERATIVO DEI 
TAVOLI DI LAVORO PER IL CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA 

1 /2 
216 200 

Componente del Team per profilo: RILEVAZIONE E 
MAPPATURA DEL FABBISOGNO/INDIVIDUAZIONE DEI 
DESTINATARI DEGLI INTERVENTI 

1 /2 216 200 

Componente del Team per profilo: PROGETTAZIONE, 
ORGANIZZAZIONE, MONITORAGGIO PERCORSI MENTORING 
(attività rivolte a singoli studenti) 

1/2 150 200 

Componente del Team per profilo: PROGETTAZIONE, 
ORGANIZZAZIONE, MONITORAGGIO E VALUTAZIONE DELLE 
ATTIVITA’ RELATIVE ALLE COMPETENZE DI BASE (attività 
rivolte a gruppi di min 3 studenti) 

1/2 40 184 

Componente del Team per profilo: PROGETTAZIONE, 
ORGANIZZAZIONE, MONITORAGGIO E VALUTAZIONE DEI 
PERCORSI FORMATIVI LABORATORIALI CO-CURRICOLARI 
(attività rivolte a gruppi di min 9 studenti) 

1/2 
20 184 

Componente del Team per profilo: PROGETTAZIONE, 
ORGANIZZAZIONE, MONITORAGGIO E VALUTAZIONE DEI 
PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO 
DELLE FAMIGLIE   (attività rivolte a gruppi di min 3 
GENITORI) 

1 6 30 

 

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

• di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura selettiva di personale interno per il 

conferimento di incarichi finalizzati al conferimento di MAX n. 11 incarichi individuali per la 

costituzione del Team per la prevenzione e dispersione scolastica. Nello specifico, gli incarichi da 

attribuire prevedono l’espletamento di interventi relativi a: rilevazione degli studenti a rischio di 

abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei 

loro fabbisogni, progettazione e gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno 

della scuola e i progetti educativi individuali anche con eventuali altre scuole o partner e/o con il 

coinvolgimento delle famiglie. 

• Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo 

dipendente 

▪ di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
IL RUP 

 Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Rosalia Marturana 

*firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo 

sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0030645 - 14/12/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA


		2023-12-14T10:29:48+0100
	ROSALIA MARTURANA




